
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 57 di Registro

Seduta del 08-03-2023

Il Presidente  Alessandro Rapinese

Il Segretario Generale: Dott.ssa Maria Lamari.

Sono presenti al momento della votazione della seguente deliberazione:

RAPINESE ALESSANDRO SINDACO Presente

ROPERTO NICOLETTA VICE SINDACO Presente

ANSELMI NICOLETTA ASSESSORE Presente

FONTANA ALBERTO ASSESSORE Presente

CAPPELLETTI MICHELE ASSESSORE Presente

CIABATTONI MAURIZIO ASSESSORE Assente

DORIA MONICA ASSESSORE Presente

COLOMBO ENRICO ASSESSORE Assente

QUAGLIARINI FRANCESCA
ROMANA

ASSESSORE Assente

OGGETTO:CALENDARIO DELLE APERTURE STRAORDINARIE DEI
MERCATI MERCERIE, ANNONARIO E DI ALBATE PER L'ANNO
2023



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:

che la disciplina delle aperture straordinarie del Mercato Mercerie è contenuta all’art. 12
del Regolamento del Mercato Mercerie approvato con deliberazione di Consiglio comunale
n. 5/2005, come modificata con successiva deliberazione n. 12/2006;
che lo stesso Regolamento all’art. 12 al comma 5 prevede che “ciascuno dei mercati
settimanali può essere effettuato in via straordinaria fino ad un massimo di dodici volte nel
corso dell’anno”;
che la disciplina delle aperture straordinarie del Mercato Annonario è contenuta all’art.19
del vigente Regolamento Mercato Generale Annonario della Città di Como e che lo stesso
non pone alcun limite di svolgimento di edizioni straordinarie del mercato in questione.

Dato atto che, nel rispetto dell’art. 12 del Regolamento del Mercato Mercerie sopra citato, e
dell’art. 19 del vigente Regolamento Mercato Generale Annonario, l’Ufficio ha predisposto il
calendario delle aperture straordinarie dei mercati cittadini (Mercerie, Annonario e “Albate”) e lo ha
comunicato in data 15/12/2022 alle seguenti Associazioni di categoria di Como: Confesercenti,
Confcommercio e G.O.I.A. per loro accettazione o per acquisire eventuali o ulteriori proposte
nell’ambito della normativa vigente;

Dato atto che:

Confcommercio non ha, a tutt’oggi, fatto pervenire alcuna risposta;
G.O.I.A., in merito al Mercato Mercerie, ha aggiunto a quanto proposto dall’Ufficio l’apertura
straordinaria di mezza giornata nelle date di martedì 25/04/2023 (Festa della Liberazione) e
martedì 15/08/2023 (Festa dell’Assunta);
Confesercenti, in merito al Mercato Mercerie ha aggiunto a quanto proposto dall’Ufficio
l’apertura straordinaria per il giorno di martedì 25/04/2023; mentre in merito al Mercato
Annonario ha proposto l’apertura per l’intera giornata solo per i fioristi nella data del
02/11/2023 (Commemorazione defunti);

Rilevato di implementare la proposta dell’Ufficio con le richieste del G.O.I.A. e
Confesercenti e quindi di redigere il Calendario definitivo delle edizioni straordinarie dei mercati
cittadini dell’anno 2023 (come da allegato A) che forma parte integrante del presente
provvedimento;

Visto il parere favorevole espressi sulla proposta di Deliberazione ai sensi dell’art. 49,
comma 1 del D. Lgs. n..267/2000, dal Dirigente del Settore 4 Commercio, Attività Economiche e
SUAP e dato atto che si prescinde dall’acquisizione del parere di regolarità contabile in quanto la
proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico–finanziaria o sul
patrimonio dell’ente.

Visto, altresì, il parere favorevole espresso sulla proposta di Deliberazione dal Segretario
Generale, ai sensi dell’art.103, comma 2, dello Statuto Comunale.

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del T.U.EE.LL.

Ad unanimità di voti espresso nei modi di legge:
________________________________________________________________________________________________________________________

Delibera di Giunta Comunale n.57 del 08-03-2023 - COMUNE DI COMO



DELIBERA

Di approvare l’allegato calendario definitivo delle edizioni straordinarie 2023 dei mercati1.
cittadini

Di dare mandato al Dirigente del Settore 4 Commercio –Attività Economiche e Suap2.
dell’adozione degli atti conseguenti alla presente delibera;

Di dichiarare, con separata votazione assunta ad unanimità di voti, la presente3.
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.
Lgs.267/2000.

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.57 del 08-03-2023 - COMUNE DI COMO



Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
 Alessandro Rapinese

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

Dott.ssa Maria Lamari
firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

_______________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.57 del 08-03-2023 - COMUNE DI COMO


		2023-03-10T15:19:42+0000
	IT
	LAMARI MARIA


		2023-03-10T16:45:10+0000
	IT
	ALESSANDRO RAPINESE




